ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной рабочей группы по регулированию режима работы Новосибирского водохранилища (МРГ)

	01.04.2013г.
	Новосибирск
	№ 1

	Председатель – В.И.Борисенко

	Секретарь – Мальцев В.С.

	Присутствовали: список прилагается

	ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О графике пропуска весеннего половодья 2014г. через сооружения Новосибирской ГЭС.

	Борисенко В.И.,

Богданова В.Ф.,
Мальцев В.С.

	1. СЛУШАЛИ:

	Борисенко В.И. –  прокомментировал график сработки в осенне-зимний  период 2013-14гг., отметил, что режим работы Новосибирского водохранилища осуществлялся при благоприятных гидрометеорологических условиях, что позволило удовлетворить запросы почти всех водопользователей. Проинформировал, что в связи аномально теплой погодой в III декаде марта  и с прогнозом маловодного половодья водохранилище до  отметки УМО сработано не будет.
Предложил обычный порядок проведения заседания МРГ: доклад о прогнозах, рассмотрение графика пропуска весеннего половодья, обсуждение графика.

	Богданова В.Ф. – сообщила, что в связи с аномально теплой погодой в III декаде марта на Верхней Оби с притоками началось развитие весенних процессов. В конце III декады марта – в начале I декады апреля произошло вскрытие р.Обь в районе с.Фоминское, р.Бия в районе г.Бийска, р.Чарыш на участке с.Карпово – с.Белоглазово на 12-14 дней раньше нормы. На большинстве рек наблюдались подъемы уровней воды на 15-40 см, на реках Чарыш, Алей, Бурла, Иня, Карасук суточные подъемы уровней воды составили 28-193см.

 Средний расход воды р.Обь – г.Барнаул в III декаде марта составил 829м3/с (242% от нормы), обеспеченность 2,1%, повторяемость 1 раз в 78 лет (период наблюдений 1936-2014гг.). Наибольший за период наблюдений средний расход воды в III декаде марта 1190 м3/с наблюдался 1968г. Приток воды в Новосибирское водохранилище в III декаде марта составил 588 м3/с (184% от нормы), обеспеченность 1,7%, повторяемость 1 раз в 86 лет (период наблюдений 1974-2014гг.). Наибольший приток до 2014 г. в Новосибирское водохранилище в III декаде марта составлял 554 м3/с и наблюдался в 2002г.
Максимальные запасы воды в снежном покрове в 2014г. в бассейне Оби до створа НГЭС составили 67% от нормы максимальных снегозапасов (в 2008г. - 77%, в 2002г.- 69%, в 1989г.-72%, в 1968г. – 53%). Запасы воды в снежном покрове на 20.03.2014г. до створа ГЭС составили 38% от нормы максимальных снегозапасов (в 2008г. - 45%, в 2002г. – 33%, в 1989г. - 44%, в 1968г. - 25%). По данным мартовской экспедиции снегозапасы в горах Алтая на высоте 1000-1500м в пределах нормы.
Максимальные уровни весеннего половодья на Верхней Оби с притоками ожидаются около и ниже нормы на 0,5-1,0 м. На реках Новосибирской области Бердь, Иня, Каргат – около и ниже нормы до 0,5м, на реках Бакса, Омь, Тара, Тартас -  выше нормы на 1,4 – 1,9 м.

Ознакомила с прогнозами:

- погода.
Температура в I декаде апреля ожидается +2, +70С, что выше нормы на 5-80С ожидаются колебания температуры воздуха ночью от +5,+100С, до -4,+20С, днем от +15,+200С до +5,+100С. Осадки ожидаются в большинстве дней декады.
- приток.
· II квартал  - 2870+300м3/с (80%), апрель  - 2500+620м3/с (110%);
· консультация гидрографа притока воды в Новосибирское водохранилище:

- I декада апреля  1860+300м3/с (288% от нормы);
- май 3230+600м3/с (76% нормы);

- июнь 2880+600м3/с (72% нормы);
· вскрытие – в первой декаде  апреля на 10-14 дней раньше средних многолетних сроков.

	Мальцев В.С. – прокомментировал график сработки в зимний период и график пропуска весеннего половодья:
1. Сработка водохранилища ниже противоперебойной линии на графике допускается только гарантированными сбросами (для Новосибирского водохранилища – 860-880м3/с в целях обеспечения штатной работы водозаборов г.Новосибирска).
График сработки был рассчитан на среднемноголетнюю дату перехода притока через 1000м3/с (12-13 апреля), фактический переход в 2014 г. произошел 31.03, что не позволило сработать водохранилище до отметки УМО.
Действующие Правила использования водных ресурсов Новосибирского водохранилища допускают возможность не срабатывать водохранилище до УМО в годы с маловодным половодьем (объемом притока до 19 км3). По минимальному варианту расчета пропуска половодья 2014г. объем притока составляет 18.8км3.
2. График пропуска весеннего половодья рассчитан, исходя из условий наполнения водохранилища и обеспечения требований речного транспорта при минимальном варианте прогноза половодья, при этом графики наполнения по минимальному и среднему вариантам прогноза притока практически совмещены, а графики сбросов изменяются в диапазоне 2000-2600м3/с в зависимости от пропускной способности гидроагрегатов.
3. По минимальному  и среднему вариантам прогноза притока  рыбохозяйственная отметка (112,20м) достигается в  конце мая, максимальный уровень по НВП  составит 145-210 см.
4. По максимальному варианту прогноза притока рыбохозяйственная отметка достигается в середине мая, максимальные сбросы в пределах 3350-3500 м3/с, при этом по НВП отметки составят не более 300 см с учетом холостых сбросов в объеме 0,97км3 в период 26.05-30.06.14г.
5. Фактический пропуск половодья (режим сбросов в нижний бьеф) будет корректироваться в соответствии с декадными прогнозами притока.

	ВЫСТУПИЛИ:

	Дроздов Д.М. – сообщил, что во II декаде апреля пропускная способность турбин будет ниже  2100 м3/с, в связи с продлением сроков ремонта гидроагрегата.

	Упадышев Е.Э. – сообщил, что в связи с аномально теплой погодой нерест  рыбы ожидается в более ранние сроки.  Для получения большего эффекта от нереста, предложил наполнить водохранилище до отметки 112,20 м БС как можно раньше.
Хохлов В.Ю. – отметил, что представленный график учитывает опасность повторения ситуации 2012г., когда из-за маловодья навигация несколько раз находилась на грани ее прекращения, и полностью удовлетворяет интересам речного транспорта и в части сроков наполнения водохранилища, и в части равномерных попусков в течение всего периода.

	Борисенко В.И. – сообщил, что все заявки на дальнейшие изменения  в режимах сбросов подавать письменно. Предложил рекомендовать график к утверждению.

	После обсуждения  единогласно (при двух воздержавшихся) ПОСТАНОВИЛИ:

	1.
	Рекомендовать Верхне-Обскому БВУ утвердить график пропуска весеннего половодья через  сооружения Новосибирской ГЭС.

	Председатель

	В.И.Борисенко

	Секретарь

	В.С.Мальцев

СПИСОК

участников заседания Межведомственной оперативной группы по регулированию режима работы Новосибирского водохранилища
№ 1 от 01.04.14г.

1. Борисенко В.И.                                                                          Верхне-Обское БВУ
2. Балчугов Д.В.                                                                                      -- « --
3. Мальцев В.С.                                                                                       -- « --
4. Спасенная И.С.                                                                                    -- « --
5. Логинова Т.А.                                                                                      -- « --
6. Бавский С.П.                                                                      ФГУ «ВерхнеОбьрегионводхоз»

7. Хохлов Ю.В.                                                             ФБУ «Администрация Обского БВП»
8. Кострова С.С                                                                                        -- « --

9. Дроздов Д.М.                                                                   Филиал НГЭС ОАО «ГидроОГК»
10. Куликов А.П.                                                               Верхнеобское ТУ Росрыболовство
11. Даниленко А.А.                                                   Департамент природных ресурсов НСО
12. Коновалова Т.В.                                                                       Росприроднадзор по СФО

13. Аргукевич В.В.                                                   Филиал ОАО «СО ЕЭС» Новосиб. РДУ
14. Кураколова Л.Н.                                                                                -- « --
15. Богданова В.Ф.                                                                          ЦГМС-РСМЦ

16. Багаев Ю.Г.                                                                              МУП «Горводоканал»
17. Сафиуллин Д.Э.                                                                 Мэрия г.Новосибирска
18. Тропин В.М.                                                             ГУ МЧС по Новосибирской области
19. Упадышев Е.Э.                                                                        ФГУ «ВерхнеОбьрыбвод»

20. Степанов П.В.                               КУ «Центр ГО,ЧС и ПБ по Новосибирской области»
21. Вальгер А.В.                                                                            ОАО «Новосибречпорт»

22. Долгов А.В.                                                                              ООО «СК Сибирь»
23. Юдин Р.В.                                                                                ОАО «Сибмост»
24. Моргунов Е.Г.                                               МУП «Комбинат бытовых услуг» г.Бердск